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Anotace

Tato diplomová práce je věnována krychlovým tělesům a jejich využití

v geometrii na 1. st. ZŠ, a to především z hlediska cíleného rozvíjení prostorové

představivosti dětí mladšího školního věku.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení několika klíčových pojmů

souvisejících s prostorovou představivostí, podrobně charakterizuje prostředí

krychlových těles a práci v něm. Praktickou část práce tvoří evidence a analýza

experimentů realizovaných v průběhu několika měsíců s dětmi ze dvou čtvrtých tříd,

nejprve v podmínkách běžné výuky, poté v individuálních sezeních. Tato část také

udává výčet a popis vypozorovaných fenoménů i s pokusem o jejich vysvětlení.

Synopsis

The thesis is concerned to cube solids and their use in primary school geometry.

The main direction of the thesis is the development of children's spatial visualisation.

The first part contains the explanation of key words in connected to spatial vizualization.

I describe the environment of cube solids and work with them in various tasks. The

second part includes records and analyses of my experiments, which were realized at

two fourth grade classes within several months. First experiments were realized within

regular lessons, later experiments in individual meetings. Analysing the experiments I

identified and described several cognitive phenomena which I tried to explain in the

conclusion.
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ÚVOD

Ve své práci se věnuji krychlovým stavbám a jejich využití v geometrii na 1. st.

ZŠ, a to především z hlediska cíleného rozvíjení prostorové představivosti dětí mladšího

školního věku.

S úlohami z prostředí krychlových těles jsem se setkala v hodinách didaktiky

matematiky, poté v praxi na škole, kde jsem měla možnost žáky do tohoto prostředí

uvést. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Primárním důvodem byl fakt, že

sama ráda řeším úlohy z prostorové geometrie. Dalším důvodem byl můj zájem

o samotné prostředí krychlových těles. Prostředí, které je dětem velmi blízké a nabízí

široké možnosti využití v hodinách geometrie na ZŠ. Rozhodujícím impulzem pro

zvolení tohoto tématu byl moment, ve kterém jeden z mých blízkých prohlásil, že

„prostorová představivost je vrozená věc, se kterou se nedá nic dělat.“ Stalo se tak při

příležitosti koupě nové sedačky do mého bytu. Na první pohled všední záležitost se

stala oříškem, ne-li hlavolamem, pro několik lidí, kteří byli ochotni mi s výběrem

pomoci. Ona totiž sedačka do písmene L má 2 křídla, jedno delší, jedno kratší. A teď co

s tím, když si nemůžeme vzít sedačku na moment domů, abychom si vyzkoušeli kam

a jak ji nejlépe umístit? Po rozepři a několika ostrých slovech přišly na řadu důkazy

správného řešení pomocí nákresů. Pak zazněla z úst vítěze výše zmíněná věta

o „vrozené věci“ a námět diplomové práce byl na světě. Toliko k volbě tématu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je osvětlením či ujasněním si některých pojmů, které s tématem

souvisí. Těžištěm práce je praktická část, experimenty a jejich analýza, dále pak popis

jevů vypozorovaných v průběhu realizace, nebo ze záznamů těchto experimentů.

Následuje sebereflexe. Závěr je pak jakousi retrospektivou a zamyšlením nad přínosem

mé práce.

Cíle:

Popsat jevy, se kterými se setkám při práci s dětmi v prostředí krychlových těles.

Smysluplně, prakticky a přínosně popsat mé vlastní zkušenosti s rolí

experimentátora.
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Vyzkoušet si techniky vlastního sebezdokonalování.

Naučit se techniky hlubšího poznávání myšlení mých budoucích žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Jak jsem již zmínila, v teoretické části si ujasňuji některé pojmy, které úzce

souvisí s problematikou rozvoje prostorové představivosti. První kapitolu tedy věnuji

představivosti chápané obecně. V dalších odstavcích se pak zabývám významem

představivosti a její rolí ve vzdělávacím procesu.

Co se týče vzdělávacího procesu, bezpochyby nejúčinnější formou učení je pro

děti forma hry. Také práce s krychlovými tělesy je pro dítě jakýmsi navázáním na jeho

hru s kostkami v předškolním věku. V několika odstavcích se tedy věnuji dětské hře a to

jak spontánní, tak i didaktické, dále pak didakticko - matematické hře SOVA, která se

stala součástí mých experimentů. Odstavec 1.3 je věnovaný prostorové představivosti,

jejímu pojetí a významu a také problematice jejího rozvoje v souvislosti s RVP PV

a s RVP ZV. Odstavec 1.4 je stručným přehledem kognitivního vývoje člověka. Protože

jsem k experimentu vybrala děti ze 4. ročníku ZŠ, zaměřuji se zde především na vývoj

dítěte do 10. roku života a na vývoj v období bezprostředně následujícím. Kapitola 2 je

vstupem do prostředí krychlových těles. Zde také mimo jiné uvádím své osobní

zkušenosti získané při podrobném seznamování se s tímto prostředím.
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1. PŘEDSTAVIVOST, JEJÍ POJETÍ A VÝZNAM

V běžně užívaném jazyce chápeme představivost jako schopnost vytvářet

představy.

Podle Hartla (2004) jde o vytváření myšlenek a obrazů bez přímé účasti

smyslových podnětů, nejčastěji pak spojováním útržků předchozích smyslových

zkušeností do nových celků. Představivost je podle něho základem pro tvořivou činnost.

V umění je užíván pojem imaginace. Tu Hartl (2004) popisuje jako schopnost

tvorby zrakových, sluchových a pohybových představ. Obrazotvornost popisuje jako

schopnost tvorby obrazů, představ či idejí využitelných v praktické činnosti člověka.

Představu definuje jako vybavený či přepracovaný minulý zážitek a vjem.

Představy jsou pak materiálem pro vytváření pojmů, pro myšlení, city a volní jednání.

Podle Trpišovské, Vacínové (2001) je představa reprodukovaným subjektivním

obrazem předmětů a jevů vnějšího světa, vycházející z naší minulé zkušenosti, není tedy

bezprostředním obrazem. Představy jsou centrálně vybavované obsahy mysli, které jsou

vázány na paměť.

Pokud chápeme představivost jako schopnost vytvářet reprodukovaný

subjektivní obraz dříve vnímaného, znamená to, že představy různých lidí o stejných

věcech budou vždy různé. Tato různorodost představ o věcech je příčinou různorodosti

pohledů na okolní realitu. Tohoto by si měl být vědom každý učitel a této skutečnosti

také přizpůsobit metody, hodnocení atd. ve výuce.

Jako synonymum pro pojem představivost často používáme slovo fantazie. Hartl,

Hartlová (2000, s. 159) chápou fantazii jako psychický proces, „který vytváří relativně

nové představy na základě dřívějšího vnímání, obměňování minulé zkušenosti; hlavním

znakem fantazie je novost kombinací, které člověk dosud neprožil, i když jejím zdrojem

je dříve vnímaná objektivní realita;…“.

Ve vyučování geometrii (v technice, geografii apod.) je důležitá rekonstrukční

fantazie, tj. vytváření představ podle slovního popisu nebo schematického znázornění.
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O významu fantazie v životě člověka není pochyb. Celý vývoj lidstva by bez ní

nebyl možný. S ní je spojena jakákoliv umělecká činnost, veškerý vědecký pokrok a ve

své podstatě celá evoluce.

Asi se shodneme na tom, že představivost, ať ji chápeme jakkoliv, je pro člověka

důležitá. Do jaké míry je důležitá, bude pravděpodobně záležet na tom, do jaké hloubky

o ní budeme uvažovat. V širším slova smyslu chápu představivost jako schopnost, jež

dělá člověka člověkem s jeho sny a vnímáním skutečnosti, s jeho tužbami a snahami, se

schopností objevovat a vytvářet nové věcí, s jeho dokonalostmi i nedostatky.

1.1 PŘEDSTAVIVOST A JEJÍ ROLE VE VZDĚLÁVACÍM PROCESU

Podle Půlpána, Kuřiny, Kebzy (1992, s. 11-12) je významnou složkou

vzdělávacího procesu názorné postižení poznávané reality a vytvoření si představ o ní.

„Takovéto intuitivní neformální pochopení souvislostí je základem porozumění,

a představivost v něm hraje základní roli. Efektivní vzdělávací proces je založen na

zkušenostech žáků. V procesu učení žák hledá odpovědi na položené otázky a vytváří si

představy, které jsou základem vytváření pojmů a poznatků. Tento proces neprobíhá

lineárně. Zkušenosti, představy a poznatky se navzájem kombinují, přenášejí a vytvářejí

možnosti vzniku dalších zkušeností, představ, pojmů a poznatků.“


[…]


Oproti tomu se ve stejné třídě objevil žák, který již řešil úlohu pouze v jazyce plánů.

Vyvstává otázka, jak a zda vůbec v tomto případě představa o stavbě vzniká.

- zatížení myšlení dítěte kontexty školy

V Hodině I/A v úloze I/A3 většina dětí uvažovala v obvyklém, školním kontextu

– např. „má tři vrcholy, znamená, má právě tři vrcholy“. Pouze jedna žákyně uvažovala

i další možnosti.
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- výsledků žáka při využití skupinové práce

Skupinová práce měla jednoznačně kladný vliv na sebevědomí slabšího žáka

(viz odstavec 5.2.2- Veronika, Terezka, Dan).

- problémů při užívání jazyka tří průmětů

Např. v odstavci 5.2.2, když Honza popisuje svou stavbu (H04) pomocí

jednotlivých průmětů, avšak v jednom případě nerozlišuje 2 různé úhly pohledu.

Nebo když Jindra pracuje s tímto jazykem u staveb, které nejsou, tzv. „hotovými

celky“ (např. úloha II/3.1, a II/3.3).
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6. ZÁVĚR

V úvodu jsem zmínila čtyři cíle své práce. Prvnímu z nich jsem věnovala

kapitolu 6.

Druhý se týkal mé role experimentátora. Má předchozí zkušenost s touto rolí

byla prakticky nulová. Proto několik prvních setkání neprobíhalo tak, jak jsem si

představovala. Často jsem z role experimentátora v individuálních setkáních

„sklouzla“ k roli „učitele opravujícího svého žáka“, někdy jsem nedokázala reagovat

vhodnou otázkou, nebo jsem při setkání byla příliš koncentrována na cíle, které jsem si

stanovila, ovšem na úkor podpory nových myšlenek samotných dětí. Až po několika

experimentech, které jsem s dětmi realizovala, jsem si uvědomila jeden důležitý

moment, který jsem doposud opomíjela, a totiž: Jak je důležité, sepsat si předem svá

očekávání (stejně jako následně experiment či vyučovací hodinu analyzovat). To obnáší

- řešit a tvořit úlohy, kaskády úloh,

- hledat různé problémy, které se mohou naskytnout,

- tyto problémy se pokusit vysvětlit,

- hledat způsoby, jak na tyto problémy mohou nahlížet žáci s různými

zkušenostmi a schopnostmi

- přemýšlet o tom, jaká budou pravděpodobně žáci nacházet způsoby řešení

těchto problémů a proč, atd.

Sepsaná očekávání jsou vlastně důkladnou přípravou a pomáhají učitelům

poznávat hlouběji myšlení žáků, vyvarovat se nedorozumění a vést děti k jejich

vlastním objevům.

Příprava a realizace experimentů mě tedy v tomto směru v mnohém obohatila.

Dalším přínosem pro mě byla zkušenost s výběrem a prostudováním vhodné literatury.

Seznámila jsem se s myšlenkami významných lidí z řad didaktiků s mnohaletou

pedagogickou a výzkumnou praxí, psychologů či filosofů. Co se týká samotného

sepsání práce, učila jsem se a stále se učím vyjadřovat se věcně a srozumitelně.
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V této práci jsem také formulovala několik otázek, které by se mohly stát

předmětem dalšího zkoumání.

Získala jsem zkušenosti s tím, jak pohlížet na sebe, své vědomosti a především

na způsob svého uvažování. Tak mi tato práce i do budoucna nabízí možnost

sebereflexe.
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 Setkání
Skupina
Jméno
Den
Hodina
EX.
I
I/A
4.
ročník

10 dětí
12. 10. 09
8:00 – 8:45
45 min
4.1
I/A1, A2, A3
I/B

10 dětí
19. 10. 09
8:00 – 8:45
45 min
4.2
I/B1, B2, B3
I/C

9 dětí
23. 11. 09
8:00 – 8:30
30 min
4.3
I/C1, C2
II
II/1.
1.

7. 12. 09

8:15 - 8:26
11 min
5.1

II/1.1,

8:30 - 8:43
13 min

Anička

9:00 - 9:11
11 min

Bára

9:20 - 9:32
12 min

2.

Veronika
9. 12. 09

9:00 – 9:08
8 min

Terezka

9:10 - 9:19
9 min

Dan

9:20 – 9:30
10 min

II/2.
1.
Jakub
10. 12. 09
8: 00 - 8: 20
20 min
5.2
II/2.1
II/2.2
II/2.3

Jindra

Anička

Bára

2.

Veronika
14. 12. 09
10:00 – 10:12
12 min

Terezka

Dan

Markéta

10:30 – 10:46
16 min

Honza

II/3.
1.
6. 1. 2010
8:00 – 8:15
15 min
5.3
II/3.1
II/3.2
II/3.3

-
-
-

-
-
-

.
-
-

II/ 4.
2.
7.1 2010
9:50 – 10:15
20 min
5.4
II/4.1

Úloha II/1.2
Úloha II/1.3
JINDRA
Předpokládala jsem, že by Jindra mohl mít problém se zápisem vícepodlažní stavby, toto mé očekávání se zde nepotvrdilo. Když Jindra zapisoval první stavbu, zakreslil nejprve půdorys, a to po částech vždy zakreslil čtverec představující jeden sloupec stavby, zkontroloval s modelem, poté pokračoval. Pak teprve znázornil počet krychlí pomocí teček. Ostatní stavby již zapisoval tak, že nejprve zakreslil tečky krychle dle jejich polohy a pak čarou vyznačil půdorys stavby. Tento postup je pro Jindru pravděpodobně jednodušší myslím si, že je názornější. Jindrovo poznání je stále vázáno na 3D model. Překvapilo mě, že si Jindra s touto úlohou poradil daleko lépe, než s první úlohou. Teprve později jsem si uvědomila, že tato úloha je pravděpodobně snazší, protože:
Úloha II/1.3