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Diplomová práce Sofie Asarlidu obsahuje 99 stran textu a 34 stran příloh. Je kromě
úvodu dělena na dvě části. První je teoretická, druhá praktická. V úvodu je uvedena motivace
pro volbu tématu a jsou formulovány cíle diplomové práce.

V teoretické části se diplomantka věnuje několika pojmům, se kterými pracuje
v praktické části. Uvádí vymezení prostorové představivosti několika autorů a sama se
k jednomu z nich pro potřeby své práce přiklání. Prostorová představivost je jedna
z nejdůležitějších schopností, která se různými aktivitami s krychlemi rozvíjí a jejíž rozvoj je
též vyžadován RVP. Mnohé aktivity s krychlemi mohou být pro žáky koncipovány jako hry
(například hra SOVA), a tak zde najdeme i pojednání o dětské hře. Teoretická část končí
popisem prostředí krychlových těles, jehož jsou krychlové stavby součástí. Ujasňuje si, kdy se
mluví o krychlové stavbě a kdy o tělese. Dále v praktické části nerozlišuje důsledně tyto
termíny, což ani není potřeba, pokud se nezdůrazňují vlastnosti související s polohou tělesa.
Nakonec autorka popisuje své zkušenosti se zvoleným prostředím, které získala před
spuštěním experimentu, které kriticky posuzuje a ze kterých též vyplývá několik otázek pro
další bádání.

Praktická část je těžištěm diplomové práce. Je dobře členěna na 4 kapitoly –
Metodologie, Experimenty I, kde jsou popsány experimenty autorky ve formě vyučovacích
hodin s následným komentářem, Experimenty II, kde jsou popsány experimenty vedené
formou individuální práce a jejich analýza, a nakonec je uveden přehled identifikovaných
fenoménů.

Tuto část práce považuji za velice zdařilou, i když k ní mám několik kritických
připomínek.

- V odstavci metodologie chybí uvedení nástrojů experimentů, tedy přehled úloh, které
byly v experimentu použity. Jejich uvedení by přispělo srozumitelnosti tabulky na s. 33, kde
je na ně odkazováno. Mělo by zde být aspoň uvedeno, kde se v práci jejich text najde.

- Na s. 50 je popsána strategie hry Sova. K ní bych jen doplnila, že lze tuto strategii
nazvat individuální, neboť otázky žáků vždy směřují na jeden konkrétní objekt. Na s. 51 je
použit termín matematická strategie, ze kterého bych doporučila vynechat slovo matematická.

- Bližší vysvětlení si zaslouží tabulky, které následují za schématem úplné strategie hry
Sova (např. na s. 51 a 58). Toto vysvětlení se čtenář v jiné souvislosti dozvídá na s. 56.

- Na s. 54 obr. 4.12 je uvedena úplná strategie hry Sova, kde galerii hry tvořilo 8 hradů.
Jedna větev schématu, která zachycuje průběh hry, je vyznačena červeně. Předpokládám, že
zbytek schématu dotvořila sama autorka. Pak však nelze říci, že žáci zvolili strategii uvedenou
schématem. Lze však říci, že žáci zvolili strategii skupinovou, neboť každá otázka (s tolerancí
nepřesně užívaných kvantifikátorů) dělí skupiny zkoumaných objektů na dvě co do počtu
stejné podskupiny. Totéž se týká i dalších dvou případů na s. 55.

- Na s. 59 ne zcela rozumím obrázkům krychlové stavby zvané Cimburk. Prosím o jejich
upřesnění při obhajobě.

- Na s. 60 autorka sice registruje, že všichni žáci uvádějí chybně počet vrcholů, chybí mi
zde však zamyšlení nad tím, proč tomu tak je, eventuelně jak by žáky vedla ke správnému
počítání vrcholů.

Další připomínky:
- Na s. 27 ve snaze zestručnit text a popsat jazyk plán stavby (tečkový i s číslicemi)

i podlažní plán najednou se diplomantka dopustila nepřesnosti a pravděpodobně čtenář, který
se s těmito pojmy teprve seznamuje, bude mít problém s porozuměním. Prosím o upřesnění
při obhajobě.

- Autorka se bohužel nevyhnula několika překlepům a chybám v interpunkci (ty jsem
většinou vyznačila tužkou v textu) a bohužel ani chybám gramatickým, zejména ve shodě
přísudku s podmětem (např. na s. 39 nebo v obratech typu spolu s dětmi jsme dělali/y ), což
lze připsat záměně slova žáci za slovo děti či opačně při úpravách textu.

Práci by prospěly ještě asi dva tři dny práce na sjednocení grafiky, jazykovou korekturu,
eventuelně na hlubší analýzy.

Na práci velice oceňuji pokus autorky o dvoustupňovou reflexi několika experimentů –
nejdříve se nad nimi zamýšlela sama, pak je konzultovala s kolegyní a nakonec se mnou.
Myslím, že tento způsob práce na sobě je dobře použitelný v budoucí praxi autorky.

Závěrem konstatuji, že podle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci, že i přes uvedené nedostatky ji považuji za velmi zdařilou a že ji
doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29.12.2010 RNDr. Darina Jirotková, Ph.D.